Quales fuerunt viri quos occidisti in Thabor? Qui responderunt: Similes tui, et unus ex eis quasi filius regis.

19. Quibus illi respondit: Fratres mei fuerunt, filii matris mee. Vivit Dominus! qui si servasset eos, non vos occidernet.

20. Dixitque Jether primogenito suo: Surge, et interfice eos. Qui non eduxit gladium, tembeat enim, quia adhuc puer erat.

21. Dixeruntque Zebee et Salmana: Tu surge, et irru in nos, quia iuxta aetatem robur est hominis. Surrexit Gedeon, et interfecit Zebee et Salmana, et tulit ornamenta ea bullas quibus colla regalium camelorum decorari solent.

22. Dixeruntque omnes viri Israel ad Gedeon: Dominae nostri, tu es filius tuus, et filius filii tui, quia liberasti nos de manu Madian.

23. Quibus illi ait: Non dominabor vestri, nec dominabitur in vos filius meus, sed dominabitur vobis Dominus.

24. Dixitque ad eos: Unam petitio nem postulo a vobis, date mihi inaurae ex prælia vestra; — inaurae enim aureas Ismaelite habere conseruerant.

25. Qui responderunt: Libentissime dabimus. Expandentes super terram pallium, proiecuntur in eo inaurae de prælia.

26. Et fuit pondus postulatarum inaurium mille septuaginta auri sici, absque ornamenti et monilibus et ueste purpurea quibus reges Madian uti soliti erant, et præter torques aureas camelorum.

27. Fecitque ex eo Gedeon ephod, et posuit illud in civitate sua Ephraim. Fornicatusque est omnis Israel in eo; et factum est Gedeoni et omni domui ejus in ruinam.

28. Humiliatus est autem Median coram filiis Israel, nec potuerunt ultra cervices elevarer; sed quievit terra per

Cum enim erant facti ceux que vous avez tués au mont Thabor, où la crainte de vos armes les avoit obligés de se retirer? Ils lui répondirent: Ils étaient comme vous, et l'un d'eux paraissait un fils de roi.

19. Gédéon ajouta: c'étaient mes frères et les enfants de ma mère. Vive le Seigneur! si vous leur avez sauvé la vie, je ne vous tuerai pas maintenant.

20. Il dit ensuite à Jéther, son fils ainé: Allez, tuez-les. Mais Jéther ne tira point son épée, parce qu'il craignait, n'étant encore qu'un enfant.

21. Zébee et Salmana dirent donc à Gédéon: Venez vous-même, et tuez-nous; car c'est l'âge qui rend l'homme fort. Gédéon s'était avancé vers Zébee et Salmana; il prit ensuite tous les ornements, et les bourses qu'on met d'ordinaire au cou des chevaux des rois.

22. Alors tous les enfants d'Israël dirent à Gédéon: Soyez notre prince, et commandez en qualité de roi; nous vous reconnaîtrons pour tel, vous, votre fils et le fils de votre fils, parce que vous nous avez délivrés de la main des Madianites.

23. Gédéon leur répondit: Je ne serai point votre prince, et je ne vous commanderai point, ni moi ni mon fils, en cette qualité, mais ce sera le Seigneur qui sera votre prince, et qui vous commandera; et je vous gouvernerai sous ton autorité.

24. Et il ajouta: Je ne vous demande qu'une chose: Donnez-moi les pendants d'oreilles que vous avez eus de votre butin; — car les Ismaélites, qu'ils venaient de défaire, avaient accustomed de porter des pendants d'oreilles de leur butin.

25. Ils lui répondirent: Nous vous les donnerons de tout notre cœur. Et, étendant un manteau sur la terre, ils jetèrent dessus les pendants d'oreilles qu'ils avaient eus de leur butin.

26. Ces pendants d'oreilles que Gédéon avait demandés se trouvèrent peser mille sept cents sicles d'or sans les ornements, les colliers précieux et les vêtements d'éclat dont les rois de Madian avaient accustomed d'user, et sans les carcans d'or des chevaux.

27. De toutes ces choses précieuses Gédéon fit tous les vases et les ornements nécessaires pour offrir des sacrifices au Seigneur, avec un ephod, qu'il mit dans sa ville d'Ephraim. Et cet ephod devint par la suite aux Israélites un sujet de tomber dans la prostitution de l'idolatrie, et causa la ruine de Gédéon et de toute sa maison.

quadragesima annos, quibus Gedeon pre-
fuit.

29. Abiit itaque Jerobaal filius Joas, et habitavit in domo sui.

30. Itabuitque septuaginta filios, qui egressi sunt de femore ejus, eò quòd plu-
res haberet uxores.

31. Concubina autem illius, quam ha-
bebat in Sichem, genuit ei filium nomine
Abimelech.

32. Mortuusque est Gedeon filius Joas in senectute bona, et sepultus est in se-
pulcro Joas patris sui in Ephra de fami-
lia Ezri.

33. Postquam autem mortuus est Ged-
eon, aversi sunt filii Israel, et forniciati
sunt cum Baalim. Percesseruntque cum
Baal fei, ut esset eis in deum.

34. Nec recordati sunt Domini Dei
sui, qui eruit eos de manus inimicorum
suorum omnium per circuitum.

35. Nec fecerunt misericordiam cum
domo Jerobaal Ged-on, juxta omnia bona
que facerat Israeli.

VERS. 1. — QUID EST HOC QUOD FACERE VOLU-
STI, ET NON VOCARES, CUM AD PUGNAM PERGE-
BES CONTRA MADIAN? Erat Ephraimita superbi,
sive o' tribo sua prærogativam, quam a Jacob
Patriarcha accepiterat, sive ob numeros im tri-
būm, sive ob alias causas, quibus sibi videchan-
tur aliis præcellere, atque imprimiti tribui
Manasse, cui fuerat nominata a Jacob Ephraim
præfectus; ex superbia facili est in invadim et
annulationem aliena prosperitatis prolapsus;
qua in Ephraimita invida et Isra notetur
cap. 11, v. 15, eadem se hic ipso facto prodit,
quod a Gedeone advocatis aliis in open tribu-
bus fuisse præterit, quasi id Gedeon cum
iuis Manassitis fecisset, ne qua pars gloria rei
benè gestas ad Ephraimitas derivaretur.

JURGANTES FORTITER, ET PROPE VIM INFEREN-
TES. Posterior illa: Et prop̄ vim infreates, in
Hebreo et Septuaginta non habentur; voluntate
Iheronymus dilucidis explicare quid sibi
vel et istu iurijum et quoque processisset,
nimis dum ut agri manus ab eo abstinerent.

VERS. 2. — QUID ENIM TALE FACERE POTI-
QUE VOS FECISTIS? Modestam et humilium res-

quid Madianites furent donc humiliés devant les enfants d'Israël, et ils ne purent plus lever la tête; mais tout le pays demeura en paix pendant les quarante années du gouvernement de Gédéon.

29. Après cela Gédéon, appellé aussi Jérobaal, fils de Joas, étant revenu, demeura dans sa maison.

30. Il eut soixante-dix fils, qui étaient tous sortis de lui, parce qu'il avait plusieurs femmes.

31. Et sa concubine, qu'il avait à Sichem, eut de lui un fils nommé Abimelech.

32. Mortuusque est Gedeon filius Joas in senectute bona, et sepultus est in sepulcro Joas patris sui in Ephra de familia Ezri.

33. Après la mort de Gédéon, les enfants d'Israël se détournèrent encore du culte de Dieu, et se prosternèrent du nouveau à l'idolatrie de Baal; ils firent alliance avec Baal afin qu'il fût leur dieu.

34. Et ils oublièrent le Seigneur leur Dieu, qui les avait délivrés des mains de tous leurs ennemis dont ils étaient environnés.

35. Ils n'avaient point de miséricorde envers la maison de Gédéon, appelée Jérobaal, comme ils le devaient, pour reconnaître le bien qu'il avait fait à Israël, uno idu pñisibz regnabz

pensionem Gedeon subdit, quia ipsorum iram mitigat, idque exemplo optimo et felici successu nam, uti Sapiens: Vir iracundus provocat rizas: qui patientis est, mitigat succitatus, et responsio mollis frangit iram. Præfert igit Gedeon ipsorum fauoris recentes, quia innumeris Madianitas ad ripas Jordani interfecerant, interque eos dux curum regulos, suo facinori et victoria, ut proinde nihil cause sit eur offendatur, quasi reservati fuissent ad presstantis simam, Victoria partem. Nimis amant superbi laudori, et res suas magnificer, nihilque magis conciliat, aut tumultuantes sedat, quam si quis ipsi cedat, modestèque de se sentiens illos sibi præferat.

NON MEJOR EST RACERUS EPHRAIM VINDEX ABIEZER? Ac si dicat, nonne quæ apud Ephraimita minima sunt, et quasi neglecta, praestatoria sunt illi, quæ summa sunt apud Manasse et Abiceritas? Erat enim, ut supra dixi, Abicer Manasse prœponens, et ex eius factu Gedeon.

Nota vero per racemum, hic intelligi racemationem, quo ut peracta xp̄imia, cum paucell

RACEMI; qui manus et oculos vindemiantum fugerunt, novâ adlibitâ diligenter colliguntur; id enim significat vox hebreica. Itaque Gedeon racemationem hanc, quae apud Ephraimitas fit, præsert Manassitarum vindictam, inib⁹ sub metu horâ racemi vel racemationis omnia etiam quæ minima apud eos vult suis rebis summis anterferri, atque adeo et hoc ipsorum postremum facinus, quod quandam quasi racemationis speciem habere diu poterat, post vindictam scilicet et promiscuam Madianitarum cedens usque ad Jordaniem perset. Septuaginta hic et alibi racemationem hanc, vel racemum exiliem, ac propinquum sterilem, cuiusmodi fore in sint, qui dum sit vindicta negliguntur, impudicae vocant, et racemare, impudicae, dicunt. Utrumque etiam in eis nomine complectit Suidas : *racemationem, ingredi, vel, parvum racematum.* Alii in eis ipsos pampinos hujusmodi racemorum feraces appellari malunt, quos et Columela, Latinique alii pampino racemarios vocant.

Vers. 4. — *Cunque venisset Gedeon ad Jordaniem, transiit eum cum trecentis viris qui secut erant.* Quia ratione verbis hic tantummodo Jordaniem cum suis transit Gedeon, cum jam v. ult. capituli praecedentis, Ephraimitas capita Oreb et Zebi ad Gedeonem trans Jordaniem detulisse dicuntur, ubi omnino et praecedens iurium ac querimonia videtur ab Ephraimitis deposita? Respondeo praecedentia illa per prolepsim fusse narrata ante relatum. Gedeonis trans Jordaniem transitum, ut simul omnia, quæ ad Ephraimitas speciantur, referuntur. Ad illud, *transiit,* hic posse, ut alias sepè, per plus quam perfectum explicari. Jam itaque transmiscerat Gedeon Jordaniem, celeriter Madianitos cum suis persequens, quo tempore adiuvie Ephraimitas in palabundo et vada ad transiit quartenses grassabantur.

Vers. 5. — *Dixit ad viros Soccorum.* Ille satis licet colligere quod in loco Gedeoni Jordaniem transirent, nimis in loco ubi Jordaniem major incipit, et è lacu Genesareth emerget; ibi enim trans Jordaniem in tribu Gad erat hæc urbs Soccoth, quæ vox numeri pluralis est, et significat tabernacula; accepti autem nomen istud locum ac deinde urbs ibi dedicata à tabernaculis, quæ ibi Jacob ē Mesopotamia reversus habuit, ut habetur Genes. 33, v. 17. Ecce igitur hi, à quibus necessarium panis conuenientem petebat Gedeon, Israhelites de tribu Gad, quorum proinde gravior fuit immisericordia et inhumanitas, quod in reipublice totas-

que populi negotio gravissimo occupatos, præfame lassitudineque deficiente, in ipso perfecta victoria momento, in quo de summâ rei agebatur, idque post iam præsumtam tam utilem reipublice operam, et Dei ope partam victoriam Israhelites Israëlitæ demissæ id postulantes destituerint, præsterrim cum non cupedixit et laetitiae, sed panis duxatxat peteteret, quem ultra offere, et prater hunc omnem alium, commematum minus necessarium deluerant. Itaque non dubium est eos graviter et in Deum et in reipublicam et in fratres peccasse, ut prolude Gedeoni juxta populi principatum a Deo electo liquerit graves eas illis penas irrogare, quas ab eo postea inflicta legimus.

PANES, hebreæ *kiccarathlech,* quod passim virtut, tortas panis: est enim *kiccar,* omne illud quod latum habet planum cum rotunditate; unde talentum, quod olim ad hanc formam confabatur, passim *kiccar* appellatur.

POPOLO QUI MECM EST. In Hebreo et Septuaginta habebut: *Populus qui in peccatis meis, hoc est, sociis qui vestigia mea associantur, sed me contumant, et præcentem sequuntur.* Romani olim alio sensu servos à pedibus vel ad pedes vocant, qui herum ad convivium euntem contabuntur, eique ad pedes adstant, ut si quid vellet semper præsto esset.

ZEBEE ET SALMANA REGES MADIANI. Ne mirabie ejusdem populi Madian plures regulos, è quorum numero potius etiam fuisse duo illi priores Oreb et Zebi cap. præced. docit: nam et Num. 31, v. 8, quinque reges Madian, ecrinique produnter nomina: et in Chanaanæ non admidum spatio regni plures irriguit reguli Ioseph 12 proferuntur.

Vers. 6. — *Forstam valle manum Zebæ et Salmanam in manu tua suscipe, et ibi circa postulas et deus exercitu tuo panes.* Sarcasmus est, et irrisor acerba, ac si dicant: Scilicet jam quasi devictos et captos in manu tua tenes illos regulos, et quasi juo tuo de nobis bene meritus alimenta postulas; persequere primos et apprehendere, et sipliudere apprehenderis, quod negraqam factis, tunc a nobis gratiam postula. Porro ratio cur dicant: *Forstam valle manum Zebæ et Salmanam in manu tua suscipe,* et non potius *panes regulos esse in ipsis manu* seu potestate, ed est, quod captivi, qui ad luctum supplicium abducuntur, manus colligari soleant, manus colligatis totus homo da censetur in potestatem redactus, ut nulla superat spes clabendi vel defugiendi supplici-

SPINS TRIBULISQUE DESERTI. Quidam censemunt taxat percussos flagellatosque hujusmodi spinis ac tribulis, non autem occisis, at vox ista, contraria, plus aliquid sonat, multoque magis et quæ habetur infra v. 16, ubi res hac facta referit: *Et contraria cum eis, atque committat virüs Soccoth.* Plus etiam significat hic vox Hebreæ, *vedaschi,* et *tritabo;* quæ vox etiam uitior hic Chaldaeorum parabolæ: hoc autem vox etiam indicat modum quo occident et contendunt, nimis ut sparsis super nudis humili prostratis corporibus verubus ac tribulis, plastra et carpentes, quibus tritari solet, superinducunt, que et spinas illas corporibus infingunt, et carnes quodammodo spinis intixi commolvent. Simile supplicium de Ammonitis a Davide sumptum habet 2 Reg. 12, v. ult., et 1 Paralip. 20, v. 3. Eadem quo vox Hebreæ vis est vocis Graecæ illæ apud Septuaginta in Romano codice, *tritabo;* at codices ali habent *contraria.* Infra v. 16, Romanus codex Septuaginta eandem quam hoc loco vocem usurpat, *tritabo;* ali item codices *zizibat;* at Hebreæ illi affini vocem usurpant *valiodah;* quod aliqui multo reri sensu vertunt, et docuit, cognoscere facit: rectus cum Pagiinus veras, et configit; habet enim illa vox, ut Pagiinus et ali censemunt, etiam significacionem, quamquam nulli veteris minas significanter vertere, erudit, castigavit; vel addita ad praecedentem versu[m] parabolæ, docuit per eas non inanes fuisse minas: nisi forte pro *valiodah,* legendum sit illi *valiodesch,* et *tritabat.*

Nota vero tribulos in Hebreo vocari *barkanum*, quam vocem Septuaginta retinet *bezzerig,* vel *bezzerigis* vel *bezzerigis,* sic enim haec vox legitur, et in Procopio etiam *bezzerigis.* Addi vero Procopius hoc secundum Symmachum esse tribulos, secundum Aquilam vero esse *zizibat,* que vox hircianam spinam significat, cuius descriptionem hanc apud Dioscoridem lib. 5: « *Tragacantha,* inquit, radix lata lignosa supra terram emergens, ex qua ramuli prodeunt humiles firmante, in longum se spatium effundentes, in his numerosa folia, tenuaque, quæ spinas occultant alias solidas, et ad yunnus infestas. »

Vers. 8. — *Venit in Phrygiæ.* Erat et hæc urbs in tribu Gad iuxta torrentem Jahoë non procul à Soccoth, quæ locis etiam a Jacob nomen accepit Gen. 32, v. 20, postquam cum angelo luctatus fuisse. Porro urbis hojas circæ, ut colligunt et sequentes, præstantem firmitaque turrim edificaverant, in quâ maxime conserbabant, et in qua, si quod urbi cibibus periculum imminenter, se striae recipere: ligar cùm et hujus urbis cives tumultu et contumelie Gedeonem cum suo militum manipulo accepissent, insue vindictam minaretur, sat verisimile est suam illumur ostentasse, indicasseque se et præflos nulli sibi a Gedeone mutare; quæ ratio tuit cur v. sequent Gedeon committitur se turrim illum destruturum, sed unâ cum turri everst etiam habitatores urbis occidisse habetur infra:

Vers. 10. — *Zebreautem et Salmana requiescebat cum omni exercitu suo.* Qui scilicet ē reliquis dissipati exercitu conflatus erat. Porro requiescebant utpote fessi diuturnâ per noctem et diem totum insequentem fuga, et, ut v. sequitur, indicatur, jam securi existimantes nulli sibi ab hostibus timendum. Itaque haec Gedeonis ultima victoria altera nocte sequent videtur pars; ob id enim et Madianitas quieti indulgebant; et v. 15, dum dicuntur Gedeon de *feldo* reversus ante solis ortum, idem non obscurè indicatur. Et vero divina providentia fuit ut rursum exiguo ille Gedeonis manipulo idemque labore et fane exhaustus, nonnisi sub noctem alteram Madianitas asseceretur, ne si interdum assecutus fuisse, Madianites conspicati tam paucos, eosque minus corpore vegetos, animis resupnatis certaminis se accingerent: at cum etiam tum ignorarent, quam numerosus esset Israhelitarum exercitus, et videbent se ex insperato deprehensoris, non difficile fuit rursum ab exiguis copiis maximi exercitus reliquias concurri et opprimi.

Nota vero etiam in Hebreo, Chaldeo, et Septuaginta locum designari, in quo hi Madianitas erant, vel requiescebant; videlicet in *Carcar,* quod e nostro textu excidisse non immorari suspicio est; cuius loci vel urbis nusquam alibi in Scripturâ vel Josepho mentio est, de eodem Adrichomius silet, Geographica terra sanctæ tabula. Ostelli tabula adjuncta Carcaris Arnonem fluvium et rupem, eidem tamen proximum, collocat. De eadem ita Hieronymus in Locis Hebraicis: « *Carcar,* inquit, ubi filii erant, Zebed et Salmana, quos interfecit Gedeon, et est, usque hodie, castellum cognomento *Carcaria,* minus diei itinere a Petri distans. » Quibus tamen in verbis existimo vicem illam, *filiis* superfluere. Ex quibus omnibus habent urbem hanc, etiam in regione Israhelitarum transjordanam fuisse, et ut videtur, in Gadita-

rum tribu, siquidem Petra Arabie, à quā Arabia Petra, in Moabitea erat regio: porro regio Moabitica contermina erat tribus Ruben, tribus Gad paulò remotior.

QUINDECIM ENIM MILLIA VIRI. In Hebreo, Chaldaeo et Septuaginta habetur, circiter quindecim millia; in Josephe, qui octo, et decem milia habet, vel librarii mendum est, vel scriptoris error et oscitatio.

EX OMNIBUS TURBUS ORIENTALUM POPULORUM. Orientales populos, seu filios Orientis, nō habent etiam hic Hebreo, Chaldaea et Septuaginta in Basiliensi et Regio codice: Romanus tamen codex alienigenarum exhibet, quā voce apud Septuaginta fere intelligi sol ut Philistini: aliquando tamen de quibusvis à generi et religione Iudeorum extraneis dicitur, ut et hoc loco.

VERS. 11. — ASCENDENSQUE GEDEO PER VIAM EORUM QUO IN TABERNACULIS MORABANTUR. Frequent est ea in tabernaculis habitatio passim apud Arabes; videtur tamen hic particularis in Arabia gens significari, que quid steriles incolerent regiones, tunc in pastu gregum occupant, neque illas domos habeant, sed in tabernaculis habitant, que subiungit ad alia loca transiunt, ut commercia impinguant gregibus pascua: et verò hos esse in Arabia, qui vel Scenite à tabernaculis sint appellati, vel à vaga vita Nomades, non modo quidam suspicuntur, quorum memini Plinius lib. 6, cap. 28. Nomadas infestatoresque Chaldaeorum Sceniti claudunt et ipsi vagi, sed à tabernaculis cognomina, que ciliicis metantur ubi libunt, Almoni et Scenitarum gentis Eustathius in Iliad.: Tabernacula vero exxvi. arpalatum, non & ligio, nisi ex necessitate, sed è syndonibus et pilis interdum constitutur; unde Scenite gens cogninatur. Vartorum etiam Scenitarum minimi Sirabo, et primis Scenitarum Nomades in Arabi lib. 16, quanquam Plinius Nomades à Scenitis distinxit. Itaque Sceniti à Graeca voce exxvi, hæc autem videtur ab Hebreo voce, sacan, que habitare significat, deducta, quā voce etiam hic in Hebreo Scriptura uititur, hasseverat basileus. Itaque versus hos Scenitos, qui maxime ad orientem Iudeorum comparatione, et versus Euphratim videntur, habitasse, seu per viam, quā ad illos adibatur, indebat Gedeon, et, ut videtur, non recta via, sed diversitatem quædam sectabatur, ut eos ex improviso adoriretur.

AD ORIENTALES PARTEM NOB̄E ET JEGBA. Erat Jegba in tribu Gad; ut liquet à Num. 32, v. 16, et in vers. 19, quod in libro primo agitur.

33; debuit ergo et Nobe in eadem tribu esse, atque adeò duplex Nobe trans Jordanem constituti, una in tribu Gad, altera in dimidio tribu Manasse, que trans Jordanem erat: nam dicitur Nobe in tribu Manasse constat ex eodem Num. 32, v. 16, et adhuc clarius ē in Paral. 2, v. 25, ubi Canath, que eadem cum Nobe tribui Manasse adscribitur: nisi quis malit, quod etiam militi magis probatur, unicam fuisse, et in tribu Manasse, sed in confinio tribūs Gad, ubi et altera fuerit Jegba. Porro Nobe haec est altera ab ea, in quā aliquando fuit tabernaculum foderi. Sanctis tempore i Reg. 21 et 22, nam primum hoc trans Jordanem erat, illa ut in Jordane, siquidem nunquam trans Jordanem translatum fuit tabernaculum foderis. Secundum ista Nobe, in quā stetit tabernaculum, erat civitas sacerdotalis, ut liquet ē i Reg. 22, v. 11 et 19; at nulla civitas sacerdotalis trans Jordanem fuit, sed omnes vel in tribu Juda vel in tribu Benjamin, ut liquet ex Josue 21, et 1. Paraip. 6. Tertius haec Nobe altera in Hebreo scribitur ab ista altera, in qua fuit tabernaculum; nam haec Nobach dicitur, illa, Nob vel Nobe. Et verò miratus sum aliquo, inter quos Tornielius, velle in Nobe trans Jordaneum tabernaculum fuisse translatum: id enim satis ex dictis refutatur. Et quanquam alio decesserit, quis credit Davidem à Saüle, qui in tribu Benjamin habitabat, ad Palestinos in Gett fugientem venisse transjordanum: hoc enim fuisse in oppositam partem ire, seu ad orientem, cum ad occidentem tunc eundem esset, et perinde atque si quis dicere Parisiis quicquid profectum Roman per Daniam. Fuerint autem Nobe sacerdotalis civitas in tribu Juda, an Benjamin (nam in his tribubus omnes fuerunt sacerdotales civitates), dicetur i Reg. 21.

VERS. 13. — ANTE SOLIS ORTUM. Eodem modo et Vatabulus in Scholiis: Ante ascensum soles, et addit explicacionem: id est, inquit, antequam sol ascendere super horizontem: camdem interpretationem retinet in verso, quo Junio et Tremellio adscribitur, qui omnes sensum hunc eundem ex Hebreo volunt extenderé: sed quod ratione id fieri possit non video. In Hebreo enim habetur milmahele hechares, quod ad verbum non aliud vertere possit, quam despicer sole, vel despicer solem, suppone, erat; et verò ita Paginus verit: Desper existente sole; et Forsterus: Superem ipse solem; que omnia hanc dubio indicant solem fuisse supra horizontem ubiquecumque tandem fuerit; quomodo igitur ex i verbis exprimit potest significari hinc temporis id est, ut scilicet ante solem obducatur.

pus ante ortum solis? Igitur alii significari volunt solem quidem supra horizontem fuisse, sed hi diversimod; alii enim tempus volunt quod proximè ortum consequitur, ut Arias Montanus, qui tempus significari vult, quod astum antecedit, hoc est antequam sol paulò altius ascendet: alii tempus volunt paulò ante meridiem, quo completer ascensus soles, ut Cajetanus; alii tempus, quod solem occasum antecedit, ut idem sit Gedeon revertisse sole despicer, ac si diceretur, cum adhuc sol esset despicer, seu, necdum occaso sole. Ita Lyranus, Forsterus, Mercerus apud Paginum: et ante hos omnes Rabbi Kimhi. Et horum prima vel ultima explicatio commoda est, si lectionem quis Hebreacum sequatur: at neutra eorum textu nostro adaptari potest. Quid igitur? Fator, hic mihi aqua hareret; malum tamen in re dubia nostro textu adherescere. Et verò de mendo in Hebreo nonnulli mihi suspicio obhorri, non è nostro modo textu, sed etiam ē Chaldeæ parphras, quæ sic habet: had la michal schimcha, quod ad verbum sic reddis, adhuc non despicer solem, sive ut alii reddunt, priusquam despicer solem; istud omnium had la, idem valit quod priusquam. Porro iis verbis haud dubiè tempus ante soles ortum indicatur, cum scilicet is medius horizontem attigit. Itaque ex hac parphras mihi merito moverit suspicio ex Hebreo, negationem lo excidisse, que si apponatur, et hebreæ sententia sensu sit, non despicer, vel, necdum despicer sole, manifestum erit Hieronymiana versioni congruere.

E versione Septuaginta nihil facilè hinc, quod in re nostram sit, exprimas, cum ipsi Hebreæ vocem ares, quasi propriam retineant, quam ceteri appellativi Solem vertere. Accedit quid incerta hic sit eorum lectio, cum Romanus codex exhibeat: Desper conflictu ares, è quā sententia nullus sensus commodus extundit potest. Alii codices habent: ἀνά ἀνταντος ἀπί, ab ascensi ares. Tigurini interpretes, qui hic vertere: A loco accidit ad orientalem plagam, suam sibi versionem habeant, vel alii minus sinceram mercem obtrudant.

APPREHENDIT FERUM. Hoc est, à turbâ ad secreteorem locum abduxit.

Vers. 14. — ET DESCRIPTI SEPTUAGINTA SEPTEMVIROS. Niimurum nequa pars punitionis ad insontes permanent, sed soi sunt, vel certe soi sunt capitula involventur.

Vers. 16. — TULIT ERGO SENIORES CIVITATIS ET SPINAS DESERTI AC TRIBULOS, ET CONTRIVIT CUM

EIS, ATQVE COMMUNIIT VIGOS SACCORA. Vide supra v. 7.

VERS. 17. — TURRIM QUODQUE PHARELL SUBVERTIT, OCCISIS HABITATORIBUS EJUS. Omnes videlicet occisi qui deliquerant, vel certe omnes quoque ad hanc turrim configurant, eamque adversus Gedelonem propagabant.

VERS. 18. — DIXITQUE AD ZERRE ET SALMANA. Ubi facta haec de regibus questio, et sumptum supplicium, non constat; in Ephra Gedeonis patria id factum vult Josephus.

QUALES FUERER VIRI QUOS OCCIDISTIS IN THABOR? Hic questionem instituit Gedeon de fratribus suis seu germanis, seu utorinis (nam v. seq. duntaxat vocat filios matris sue) quos isti Madianitarum reges in monte Thabor occiderant: nimurum eis Madianitarum metu Gedeonis fratres configurant, juxta id quod supra, cap. 6, ver. 2, indicatum est, solitus videlicet Israhelita per illam septenni diram oppressionem ad antra et speluncas in montibus configurare. Hos igitur, cum ad inaccessa ferè montis Thabor loca penetrassent, intercepserant Madianite, et interemerant; qui cum non apparent, et easos aliquos à Madianitis in monte Thabor fama pererebuisse, suspicio Gedeoni oborta est fratres ipsius ab illis fuisse occisos; quam ob rem de eo certior fieri cupiens Gedeon reges illos interrogat iis vitam daturus, nisi eam ipsi cadem admisissent, quemadmodum ipse jurejurando asservat.

SIMOTES TUI, ET TUIS EX EIS QUASI FILII REGIS. Videbant hi in Gedeone insignem corporis venustatem et speciem, formamque imperio dignam, ob idque illos à se in monte Thabor casos reges hi Gedeoni à forme prestantiā comparant, Forsan erat et aliqua facie inter eos similitudo, que sepè ipso adspexit nemine loquenti frater prodit. Additum verò: Et natus ex eis quasi filius regis; quod, ut annotat Serarius noster, duplice admittere posset explanationem: unam, ut natus ex eis, idem sit quod, quilibet ex eis; in quem sensum trahi possunt tantum textus noster, quiam Hebreæ et Chaldeæ, eti minis commode; eundemque sensum tantummodo admittunt Septuaginta tam in codice Romano: Sicut tu, sic illi similitudinem filii regis, quām in aliis codicibus, in quibus habetur: Sicut tu sic illi similis, tu similis illis, qualis species filiorum regum: ubi tamen ex duplice versione supervacante initio eadem agesta est sententia. Altera explicatio est, ut unus omnino eximiā et prestanti pateat

formā fuisse intelligatur, qui ob id quasi regis alieuius filius censeri potuisset, et hic omnino sensus Hebreo et versione nostra est accommodator.

VIVIT DOMINES. Juramentum per Dei vitam familiare Hebreis, et passum in Scripturā usurpatum.

VERS. 20. — QUI NOBIS EDIDIT GLADIUM : TIMEDAT ENIM, QUA ADIUC PUEER ERAT. Solent enim pueri et juvenes, nequidem rebus assueti bellicis, ad hujusmodi facinora contremiscere, prorsertim si vel majestas, vel severitas vultus illius, in quem stringendas est gladius, oculos percussat. Certe hunc valde adhuc puerum fuisse indicant Septuaginta qui νέαρες et μάζαρες appellant.

VERS. 21. — QUA JUXTA ETATUM ROBERT EST HOMINIS. Hoc est, quia robur et vires cum atate accrescent, atque convenient nos à te potius, qui virile robur habes, interfici, quām à puro cui neodum ab hanc rē sat est virium. Nimirū timebant hi à puro interfici, sive quia mors hec magis deodorosa, sive quia ascerior; nam ubi vires desunt, non potest nisi repetitis ictibus anima corpore extundi. Sic cō mors durior Cassio martyri accedit, quā minor inbelli atati ad vulnera incedens virtus fuit, cūm is puerorum, quos eradicabat, stylis ferreis configendus, exarmicandusque traditus fuit. Porro haec sententia in Hebreo et versione Septuaginta, qua est in Regio et Bisteneensi codice, ita efficitur *qua sic ut vir et fortudo eius*; at in codice Romano, *qua sic ut vir fortitudine tua*.

ORNAMENTA AC BULLAS, QIBUS COLLA REGULI GEMELORVM DECORARI SOLENTE, infra vers. 26, eadem ornamenta ac bullae ab Hieronymo dicuntur torques aurei camellorum. In Hebreo istis datus vocibus, *ornamenta ac bullas*, unica dicitur vox respondet *saharonum*, quam passim Hebrei pueri lumbas vertunt, siquidem et *silvae* Chaldei paraphrasite una est. Habetur vox illa *sahar-um*, ter in Scriptura hic et infra v. 26 hoc eodem capite, et Isaiae 5, v. 18, hic, ut dixi, in versione Hieronymiana ei duplex dictio respondet, infra vers. 26, unica vox est, *orname-nta*, Isaiae 5, *lumbas* idem Hieronymus vertit. Septuaginta in Romano codice utrumque hoc capite etiam *bucat* habent, cisi ali codices h̄c *torques*, infra εγένετο habent: verum quā d. εγένετο sit, auctorum quod seiam nullum memini; crediderim vocem esse barbaram, et ex Hebreo *saharon* nonnullā contractione deducam.

VERS. 22. — DOMINARE NOSTRI TU, ET FILII TUIUS, ET FILIUS FILI TUL. Princepsatum Gedeoni offrunt, non quem ille jam gerebat et al. Deo aperat, nimirū judicariū, quem de more omnes ad mortem usque administrabant, maximē post salutem populo partam; sed alium, regium videlicet, qui secum liberam quidlibet imperandi et decernendi uisus, et per omnia et quoad omnes, potestatem afficeret, idemque ad postrem transmitteretur. Neque verò ego existimo voluisse Israelitas in nepote hunc fini principatum, sed ad omnes omnino posteros transire, eas de filio et nepote tantummodo disertū fiat mentu; ex his enim de ceteris posteris idem intelligi voluerunt. Hinc itaque regium principatum intelligi indicant haec, tum quid Gedeon illum regasur, cūm tamen judicariū principatum resp̄sū gesserit, siquidem, infra vers. 28, dicitur *Gedeon praeſtrō*, tum quia utitur verbo dominandi, Hebreice *mazhal*, in versione Septuaginta habetur, ἔχειν, que omnia rectilī sua liberum et regium imperium significant, cūm judges omnia ex legum prescripto et Synedrii decretis gerentes recte dominari dici non possint, tum quia ejusmodi dominatio qua offerebatur, erat que suam quodammodo Deo, qui solus apud Israelitas regnare volebat, dominacionem eriperet, ut Gedeoni sequentia verba indicant: at Deo dominatio sua salva semper manst̄ judicium temporibus, non item Regum, ut colligi potest et 1 Reg. 8, v. 7, et cap. 12, v. 12. Cuius rei ratio est, quia eti⁹ Deo suis eripi non possit dominatio, neque ultius princeps tam liber et independens constitui, quin divino dominatio et imperio subsit, tamen quod homines in ipso exercitio nonnulla divinae dominationis si immunitio, cūm tam liber homini deferat principatus: primò quia homines se p̄ plus ad hominum, quos vident, imperia attendunt, quām ad Dei voluntatem et legem; secundū quia princeps vel ex erro, vel ex animi pravitate impia praecepere potest, et divinis legibus contraria; quo casu eti⁹ homines regia imperia contempnere deberent, tamen quia proelie est ut homines præsentem regis offensionem potius quam Dei attendant, fieri potest, et recipi se p̄ factum est, ut per reges totus fer̄ populus in summam impietatem et idolatriam precipitaret. Et hæc est causa cur Deus tantoper restiterit hinc regis dominationi, et eam non nisi tumultuante populo quodammodo coactu adserit 1 Reg. 8. Ex quo colligi potest fortè

nece hic Israelitas à culpā immunes fuisse, quid t̄iusmodi principatiū Gedeoni detulerint, Deo non consulto, eisī forte excusari possint, vel quid patr̄it Deum id ratum habiturum, vel quid non advertierit Deone ingratis ob esset, toti intenti ut in Gedeonem ob præclarā in populo beneficia gratis quod possent se ostenderent: virtus tamen Gedeoni et modisq̄ insigne tuū principatum hunc reperi.

Ex dieti colligi potest non recē totam hanc principatiū delationem interpretatum esse Josephum, qui per principatum et dominacionem hic judicariū principatum int̄flext, quia aī voluisse Gedeonem depōnere, cū tamē rei ne minimum quidem sit in Scriptura vestigium, cogit et vi compulsum euendū totā vītā retinere; cūm non obseruē Scriptura indicet et delatum esse imperium, ipso nec aliud ab eo quod hæbet, postulante, nec quod accepteret detracitante, et quod offr̄-relatū liberè à Gedeone rejectum, neque unquam admisum: loeo verobat et rejecti principatiū inaures de præda acceptas Gedeonem postulasse et impetrassē.

VERS. 27. — FEGITQUE EX EO GEDEO EPHOD ET POSUIT ILLUD IN CIVITATE SEA LIPHA. Queritur quid Ephod illū fuerit? Idolum vult Procopius, et apud Abulenseū non omo. Cojetanus quasi lorām ducilem auream, idque tum quia hoc Ephod ex auro solidō videtur collatum, cūm Gedeon dicitur ex eo, auro scilicet Ephod confitisse, seu, fecisse illud in Ephod, ut in Hebreo esse asserti Cajetanus, tum quid dicatur illud posuisse, seu, ut in Hebreo est, aī Cajetanus, stare fecisse, quod dīc non potest nisi de re solidō aurea. Sed hæc levā et nullus momentū sunt; nam etiam aurum in fila redigā, quibus vestem intexas, dicens ex auro vestem confeccisse, quoniam etiam Scriptura loquitur de Ephod pontificali Exodi 28, v. 6, item constitui, vel ponit res aliquā alicubi, que tamē per se, non ratione solidatiū sicut consistat; non enim plus aliud sicut vox Hebreo, nisi forte vellere lange, quod supra cap. 6. 57, dicit Gedeon se postulans, delibet sū soliditatē stare, ubi tamē eadem est vox Hebreo. Præter hoc fer̄ ceteri omnes censem fuisse vestem pontificalem extinam. Ita Augustinus quest. 41, Theodoretus, Petrus Comestor, Lyranus, Abulensis, Dionysius Carthusianus, Serarius, Estius hic, et in cap. 11, ad Hebreos, Benedictus Justinianus in cap. 11 ad Hebreos, Sallianus in Annibalius, aliquip complures. Adjungunt tamen aliqui vesti hinc totum reliquum sacram apparatum: verum qui ita censem illū sunt, qui ad sacrificia offrenda apparatum hunc comparatum fuisse volant, quibus ego assentiri non possum, ut infra declarabo. Ratio verò cur nomine Ephod vestis hujusmodi sacra et pontificalis intelligi debet, ea est, quid alii nusquam in totā Scripturā aliter ea vox accipiatur, quām

pro ueste aliquâ sacrâ, cædemque extimâ, nempe que cuiuslibet alteri superinducatur. Et quanquâ in Script. quadruplex Ephod repriam, pontificale unum; alterum, quæ sacerdotalis sit vestis; tertium, quæ vestis sit Levitärum propria; quartum, quod à personis quidem laicis, sed in sacrâ quâpiam ceremoniâ usurpatur, cujusmodi fuit illud Davidis 2 Reg. 6, v. 14, tamen extra personas vel res sacras nusquam legimus Ephod usurpatum, esto radix Hebreæ. *Ephod*, quod significat *superinducere*, à quo haec vox sumpta est, indifferens esse possit ad res laicas vel sacras, quemadmodum et Græca voces illi respondunt, *καρδιά*, vel *ἱερός*, et Latina *superumerale*, tamen Scripturæ usus efficit, ut ea vox nonnisi vestibus extimis, que vel à personis sacris, vel à laicis, sed in rebus sacris usurpantur, accommodetur. Porrò ad pontificale Ephod hæc speciare ex eo probatur, quod hoc solum auro materiâ pretiosâ constaret, cùm cetera è puro nitidoque lino essent. Quem autem ad usum esset pontificale illud Ephod in Gedeonis urbe, cùm ibi neque habaret pontifex, neque tabernaculum Moysis esset, ex infra dicendis patet.

Verum objici potest non esse credibile tantum aurum in uestem pontificalem Phrygionico opere confectam expendi potuisse: nam etsi solos in eam rem mille sepingentes siclos dicamus fuisse expensos, quis credit pontificem in humeris suis aurum septuaginta Romanas libras (totidem enim et pauc' amplius isti scili efficiunt) gestasse? qui enim humeri huic thoraci diutius gestando sufficerent? vel quis phrygio tantum aurum in unum thoracem impendat, etiam si totum thoracem decies vel sepiùs auro ita tegat, ut præter aurum nihil conspicatur? Respondeo nihil esse necesse asserere totum hoc aurum pondus in unicum Ephod insumpsum, sed satis est si pars illius in eam rem sit expensa, idque duntaxa voluerit Scriptura notare, quid illustre et memorabile ex eo auro fecerit, esto pars major illius aurum in alias res minus memorabiles insumpsa sit. Sic 2 Reg. 12, v. 50, dicitur David diadema Melchom abstulisse habens aurum pondo talentum, et impensis esse super caput David, vel, ut habetur 1 Paralip. 20, vers. 2, Davidei inde fecisse sibi diadema: at diei non potest totum hoc talenti pondus Davidis diademate fuisse comprehensum: quod enim caput 120 libras uno in diadema sustentet? Adde, etsi non omnes hi inaurium scili fuerint in Ephod comprehensi-

tanquam ejus materia, attamen in reliqua ad eamdem uestem comparanda pretiosa materia insumi potuerunt, cum duodecim illi in rationali lapides pretiosi, et duo in humeris grandes onyches tantum auri pretium exæquare potuerint. Neque verb' hoc à nostro loquendi modo absurdit, qui dicere solemus quenquam è sui pecunia uestem, statum, vel aliud quipiam confesse, etiam cùm totam pecuniam ad materiam aliam comparandam alienavit.

Quæres: Peccatum Gedeon in hujus Ephod confectione? Qui idolum ab eo fabricatum volunt, peccasse haud dubie fateantur necesse est, sive quia ipse idololatria, sive quia alii occasionem idolatriæ prebuerit. Ex his, qui Ephod pontificale fecisse volunt, censem etiam non pauci peccasse, etsi non omnes eodem modo. Augustinus peccasse censem, sive quod uestem pontificalem, et alium fortè sacramorum et divini cultus apparatus fecerit extra locum tabernaculi, sive quod rem à se factam etiudiu non fuerit, ipse tamen pro Deo coheruit, vel alii occasio colendi fuerit. Theodoretus etiam contra legem fecisse censem, cùm solis sacerdotibus Ephod uti liceret; excusat tamen, vel ejus extenuat peccatum, quod cùm principes esset populi, vellet per Ephod Deum consulere: quæ tamen res, si ipse per se eo induitus facere voluisse, non videtur à gravi peccato absolu posse. Al 1, ut Lyranus, Esthius, quid domi sive extra tabernaculum sacrificia, totumque sacrificiorum apparatus instituerit, ubi et ipse vel per se, vel per alios sacrificari contra divina legis decreta: quanquam ex his aliqui peccatum extenuent, quod indiscretio zelo et pietate motus sit, nec satis attenderit quid lex divina yetaret; alii quod jam ante victoriæ divino iussu erector altari et peracto sacrificio putarit etiam deinceps sibi licitum in eo sacrificare, camque sibi credidisse à Deo factam potestatem; alii id divinâ aliquâ dissimulatione ad tempus factum, idque sine gravi peccato, sicut Deus toleravit ad tempus sacrificia que in excelsis ipsi fierant; alii peccasse quidem, sed egisse ante mortem penitentiam; cuius tamen rel nullum in Scriptura vestigium: et verò, si de hoc facto ponuisse, debuisse peccati causam et materiam tollere. Alii peccasse volunt non tam suo quâ alieno peccato, quod alii peccati, idololatria, vel superstitionis alicuius hoc Ephod fabricando occasio fuerit, etsi non desint etiam, qui excusent, vel quid ipse id non adverterit, vel quid post mortem ipsius id contigerit. Omitto alios qui

leve aliquod peccatum vanitatis in Gedeone agnoscunt, quod Ephod illud in monumentum aliquod victoriae, et nominis sui celebritatem posuerit. Et verò multis difficile videtur ab omni peccato Gedeonem absolvere, cùm Scriptura paulo post videatur Gedeoni notam inuovere iis verbis: *Fornicatusque est omnis Israel in eo, et factum est Gedeoni et omni domui ejus in ruinam.*

Nihilominus sunt complures qui Gedeonem ab omni culpâ liberent, Abulensis, Serarius, Benedictus Justinianus, Sallianus; cum quibus et ego sentio. Argumenta sunt primò, quod ab Apostolo ad Hebreos 11, Gedeon in Sanctorum catalogo ponatur, qui à fide supra modum commendator. Secundò, quia hoc capite v. 52, dicitur Gedeon mortuus in senectute hona, quod in uestimentis in Scriptura dici conservut nisi de eo qui sanctâ morte obiit. Tertio quia hoc eodem cap. non obscurè indicatur Gedeonem quoad vixit Israëlis in officio et Dei cultu continuisse; nam v. 23, dicitur: *Postquam autem mortuus est Gedeon, aversi sunt filii Israel, et fornicati sunt cum Baalim.* Quartò quia illa ipsa verba: *Et factum est Gedeon et omni domui ejus in ruinam,* hoc ipsum indicant: dicitur enim aliquid propriè in ruinam, seu, ut Hebreæ et Græca vox sonat, in laqueum, offendiculum, scandalum fieri, cùm quod hona intentione factum est, prater intentionem fit scandali, ruina, et exitu occasio.

At dices: Scriptura dicit etiam ipsi Gedeoni factum esse in ruinam; ergo et ipse tandem illius occasione deliquit ac perire. Respondeo familiare esse etiam ipsi Scriptura ut progenitor et caput familie per tropum pro tota familiali et posteritate ponatur, et sic Gedeon hic ponitur. Neque obstat quod addatur: *Et omni domui ejus;* illud enim et potest esse exegitum, ut idem sit quod, id est. Addi dicti posse etiam aliquonmodi Gedeoni fuisse in ruinam et extitum, citra culpam tamen, quia familia ejus et posterioritate occasione illius Ephod extincta et delecta, illius nomen et memoria, quæ in posteris vivere debuisset, proponendum extincta est, qui tamen aliqui Gedeon posteriorum memoriâ et externo nomine erat dignissimus.

Quæres tandem, in quem finem à Gedeone hoc Ephod sit confectum. Respondeo mihi è multis hoc videri verissimum, quod tangit Theodoretus, ut per Ephod Deum consuleret, non ipse per se, quod nefas fuisse, sed per pontificem: cùm enim ipse populi princeps

esset, cuius et publicorum negotiorum causa maxima constitutum erat oraculum Urim et Thummim, ut indicatur Num. 27, v. 21, iamque experimento ipsi compertum esset quoniam operè conferat ad omnem prosperitatem in omnibus Dei voluntatem scire et sequi, habere apud se voluit, que ad oraculum et Dei voluntatem exquirendam essent necessaria, cujusmodi erat Ephod istud pretiosissimum, et reliquis uestimentis pontificis apparatus, ut in negotio quolibet paulo majoris momenti Deum consulere. At, inquis, pontifex in Silo, ubi erat tabernaculum, habitare conserverat: cùm autem solus esset pontificis hunc habitum gestare, Deumque per Ephod consulere, superfluous et extra rem fuisset iste apparatus. Respondeo Manasseam tribum conterminam fuisse Ephraimicam, in qua Silo erat, et tabernaculum, atque ad eum exiguo intervallo Ephram Silone et domo pontificis abfuisse: quid ex re credi potest pontificem ad Gedeonem principem sanctum frequenter commenare solitum, vel in hujusmodi negotiis gravioribus à Gedeone advocari solitum ad Deum consulendum. Porrò extra tabernaculum quolibet loco potuisse Deum per Ephod à pontifice consuli Exodi 28 diximus, et istiusmodi oracula variis in locis captata, quæ Scriptura commemorat, indicate. Quod si captare oracula extra tabernaculi locum ficerit, potuit et extra tabernaculum Ephodis ad eam rem usus esse, atque ad eum et Ephod extra locum tabernaculi confici et retineri.

FORNICATUSQUE EST OMNIS ISRAEL IN EO. Adidunt particularum unam Hebreæ et Græca, que in nostrâ versione deest: *Et fornicatus est omnis Israel post eum ibi,* quâ particulari significatur istam fornicationem, qualis qualis tandem ea fuerit, alligatam fuisse isti loco, ita ut passim Israëlite in Ephra eo nomine confluissent. Porrò quod, in eo, verit' interpres noster, in Hebreo Septuaginta habetur, *post eum,* quod videtur duplice posse facere sensum, unum, ut Gedeonem referat, et significetur post Gedeonem, sive, eo mortuo Israëlite ibi esse fornicatos, occasione tamen istius Ephod; alterum quem interpres noster secutus est, quique meritò præferendus est, ut referat Ephod, et dicuntur Israëlite post illum, sive in eo fornicati, quia ejus occasione nata vel nutrita est supersticio, ad eum videlicet modum, qui paulo post v. 53 dicuntur Israëlite fornicati cum Baalim, seu, ut in Hebreo est, post Baalim. Huncque sensum esse liquet, quia

in eo tota est hic Scriptura ut indicet quid eō factum sit, et que mala ejus occasione exorta sint.

Verum quae tandem illa supersticio et imploras? Suspicantur aliqui Israelitas isti Ephodi divinum cultum tribuisse, ac si censerent ei divinitatem aliquam inesse fortè propter religionem aliquam et venerationem natam ex oraculis per ilium Ephodem Gedoni redditis, sicuti paulatim ita crevit religio erga serpenteum aeneum à Moyse fabricatum, ut tandem Israelitæ ei honorem divinum tribuerint, de huc eritque ab Ezechia pio rege confingit 4 reg. 18, v. 4. At crediderim potius idē diei fornicatos Israelitas post hunc Ephodem, vel in eo, non quid, et divinos honores tribuerint, sed quid postquam Gedon mortuo, ad idolatriam reversi sunt, idolorum sacerdotes et ministri hoc Ephode usi sint ad impiæ sacrificia et cultus sacrilegos, quæ res propter vestis istius prestantiam et nonnullam fortè ante in animis hominum excitatam ejusdem vestis religionem, mirum in modum idolatriam aluerit et auxerit, ita ut omnes idololatrias causa Ephram quasi ad locum celebrem concurrerent.

ET FACTUM EST GEDONI, ET OMNI DOMINA EUS IN REVM. QUONILO id intelligendum sit paulò ante diximus; iste enim in idolatriam lapsus causa fuit, ut tota Gedonis posteritas, cuius filii erant Septuaginta, propemodum exsēderetur, ut habetur cap. seq.

VERS. 28. — SED QUIEVIT TERRA PER QUADRAGINTA ANNO, QUIDUS GEDON PREPUIT. Includendi, ut supra c. 5. v. 11, declaravi, in his anni illi septem Madianticas servitios, qui Gedonis victoriam antecesserunt: neque enim alter stare posset annorum numerus, qui traditur 3 Reg. 6, v. 1.

Vers. 31. — CONCUBINA AUTEM ILLIUS. Hoc est, uxor secundaria: ex enim concubina, ut alio dixi, appellabantur, quæ non ad familiæ administrationem, sed ad thorici societas tantummodo assambulantur, eademque ferè ancillæ erant, cuiusmodi et hanc fuisse indicatur cap. seq. v. 18.

QUM HABEBAT IN SICHEM. Nempe quia eō frequenter itabat iudiciorum causâ Gedon, ea que ibi utpote in patriâ et domo paternâ habitabat, cā Gedon ad societatem thorii uebatur. Porro Sichem urbs fuit illustris Jacob patriarchæ habitatione, et illorum ejus facinore nobilitate Gen. 35, et 34, caderent postea in Ephraimicâ tribu Manassæ vicina.

GENIT EI FILIUM NOMINE ABIMELECH. Erant hi concubinarum filii, legitimi filii, abeque tamē hereditatis iure, et ceteris filiis longe dignitate inferiores, ut prouide mira fuerit hujus Abimelechi ambitio, qui, occisis ceteris fratribus, quorum dignitas et conciliata à Gedone authoritas ipsi obstabat, ausus fuerit in principatum involare.

Quare an hoc Abimelech è septuaginta illis filiis fuerit, de quibus v. præcedunt, an supra hunc ipse numerum. Respondeo cum Ribera et Serario verisimilis esse in numero septuaginta huius comprehensum, esto Josephus repugnat; neque vero illi recte prædicti, legitimos, ceteros, hunc unicum vobis appellat, cùm ex vero et legitimo tam hic, quam isti matrimonio. Porro quid post recensitum filiorum numerum de hoc speciatim agat, ea est ratio, quid de hoc filio plura in sequentibus dicenda essent, utpote a quo toti Gedonis familiæ et posteritati exiūtum creatum est.

Vers. 33. — PARCERUNTQUE CUM BAAL ROGENS, UT ESSETIS IN DÆM. Postquam dixi fornicatos esse cum Baalim, hoc est, varios deos et idola coluisse, hic subditus de singulari quodam idolo, seu Baal, in impensis adhucserunt. At quis iste Baal? Baalberith ex Hebreo plerique hic vertunt; nam post Baal in Hebreo habebit berith, quod quidem fatus significat, et Hieronymus fatus vertit, ut et Septuaginta διάβολος: potest tamen ea vox cum præcedenti voce componi, et idoli nomen ex utriusque vox connexa formari, quod Scriptura Baalberith vocet, quasi dicas, dominum fuderis, utpote qui partis et foederibus crederetur præsse, ob canique causam cofreteret. Et de hoc Baale omnino sermonem esse, sive ob Hebreo, que hoc modo optimè verti possunt, sive ob sequens caput, ubi rursus v. 4, fit etiam in texu nostro mentio Baalberith, utpote ab Israëlitæ illius impletatis tempore culti, Quin et Regius et Basileensis codex Septuaginta hic Baalberith habent, et si alteram vocem διάβολος habeant; quoniamlò etiam Augustinus legit: *Et posuerunt ipsi sibi Baalberith testamentum, ut esset eis ipso in Dæm;* sive ita verterint Septuaginta, ut vim duplum haberet illud Hebreum berith; sive ex aliis versionibus, ut alio sepe factum, id versioni Septuaginta adhæserit; potuerunt tamen Hebreo eo modo verti, quo vertit Hieronymus, et Septuaginta in Rousso coele. ut berith seu fodus illud, non pars esset nominis idoli, sed fodus et pacium quo se hujus idoli cultui

conservaverunt: ita enim ex Hebreo ad verbum verti potest: *Et posuerunt sibi Baal fædere in dæm.*

VERS. 33. — MISERICORDIAM. Misericordia Scriptura usurpatio varia virtutes complectitur, charitatem, justitiam, beneficentiam, gratiam animum, pietatem, fidelitatem, et alias

CAPUT IX.

1. Abiit autem Abimelech filius Jero-baal in Sichem ad fratres matris sue, et locutus est ad eos et ad omnem cognitionem domini patris matris sue dicens:

2. Loquimini ad omnes viros Sichem: Quid vobis est melius, ut domine vestri septuaginta viri, omnes filii Jero-baal, an ut dominetur unus vir? simulque considerate quid os vestrum et caro vestra sum.

3. Locutique sunt fratres matris ejus de eo ad omnes viros Sichem universos sermones istos, et inclinaverunt cor eorum post Abimelech, dicentes: Frater noster est.

4. Dederuntque illi septuaginta pondo argenti de fano Baalberith. Qui conducti sibi exco viros inopes et vagos, secutique sunt eum.

5. Et venit in domum patris sui in Ephra, et occidit fratres suos filios Jero-baal septuaginta viros super lapidem unum; remansitque Joatham filius Jero-baal mihius, et absconditus est.

6. Congregati sunt autem omnes viri Sichem et universæ familiæ urbis Mello, abieruntque, et constituerunt regem Abimelech juxta querum quæ stabat in Sichem.

7. Quod cum nuntiatum esset Joatham, ivit et stetit in vertice montis Garizim, elevataque voce clamavit, et dixit: Audit me, viri Sichem: (ita audiat vos Deus!)

8. Iterunt ligna ut ungenter super se regem, dixeruntque olivæ: Impera nobis.

9. Quæ respondit: Numquid possum

id genus, ex quibus aliqua in proximum utilitas redundat; atque ita hie ad varias hujusmodi virtutes referri potest, imprincipio gratum animum; cum enim indicant verba illa exp̄s postrema, *juxta omnia bona que fecerat Israeli.*

CHAPITRE IX.

1. Car Abimélech, fils de Jérôbaal, désirant se faire roi d'Israël, s'en alla à Sichem trouver les frères de sa mère et tous ceux de la famille du père de sa mère, et leur parla à tous en ces termes :

2. Représentez ceci, leur dit-il, à tous les habitants de Sichem : Lequel est le meilleur pour vous, ou d'être dominé par soixante dix hommes, tous enfants de Jérôbaal, ou de n'avoir qu'un seul homme qui vous commandera? Et de plus considérez que je suis votre chair et votre sang.

3. Tous les parents de sa mère ayant donc parlé en cette manière aux habitants de Sichem, gagnèrent leur cœur et leur affection pour Abimélech, en leur disant : C'est notre frère.

4. Et il lui donnèrent soixante-dix sicles d'argent qu'ils prirent du trésor du temple de Baalberith. Abimélech avec cet argent leva une troupe de gens misérables et vagabonds qui le suivirent ;

5. Et, étant venu en la maison de son père à Ephra, il tua sur une même pierre les fils de Jérôbaal ses frères, au nombre de soixante-neuf, en sorte que des soixante dix enfants de Jérôbaal il ne resta que Joatham, le plus jeune de tous, que l'on echa.

6. Alors tous les habitants de Sichem, s'étant assemblés avec toutes les familles de la ville de Mello, allèrent établir roi Abimélech, près du chêne qui est à Sichem.

7. Joatham en ayant reeu la nouvelle s'en alla au haut de la montagne de Garizim, où, se tenant debout, il cria à haute voix, et parla de cette sorte : Ecoutez-moi, habitants de Sichem, comme vous voulez que Dieu vous écoute :